1

109學年度第 2學期空間規劃委員會會議紀錄

會議日期：110年 07月 28日（星期三）下午 1:30

地    點：採「Google Meet」視訊會議

主    席：易光輝 第一副校長(代理)

出席人員：易光輝第一副校長、潘世尊副校長、范煥榮教務長、張嚴仁學務長、黃敏霞

總務長(涂 卉秘書代理)、林聖敦研發長(粘鳳玲同仁代理)、田其虎國際

長、林佩蓉圖資長、安環室涂 卉主任、護理學院陳淑齡院長、醫療健康學

院陳慧霞院長(邱駿紘主任代理)、智慧科技學院黃文鑑院長

列席人員：如視訊會議畫面截圖

壹、主席致詞

校長臨時有事，由我代理主持會議，正式召開 109學年第 2學期空間規劃委員會，謝謝

委員及各列席主管與會。

貳、前次會議追蹤進度

說明：109.1 學期空間規劃委員會會後執行情形。

序 案由 會後執行情形

1

提案單位：學生會

(1)操場與 G棟之通道增設插座

(2)司令台下社團辦公外增設插座

110/01/20完成相關地點增設插座。

 2

2
提案單位：學生會

護理系更衣室設置事宜

護理系已向學生說明更衣室位於 E棟 E108空間，

若需使用請跟鄰近辦公室同仁告知使用即可。

3

提案單位：學生會

P16停車場停車格事宜：

(1)斜停區停車格尺寸太小，機車停

放時會超出車格影響通行。

(2)後方停車格角落區 4格停車格尺

寸太小。

(3)停車場後方地面下陷。

110/02/02完成下列改善：

(1)重新劃設後方角落車格。

(2)變更斜停區13車格為車道，增加雙向車道寬度。

(3)取消4格車位，增設迴轉道。

(4)修補地面下陷

(5)加強宣導車輛停放斜停格時之正確停放方向。

錯誤停放 正確停放

決議：以上資訊，請學務處轉知學生會。

參、業務報告

一、10902學期末將離職或退休教師研究室如下表，於辦理離校流程時，請一併繳回教

師辦公室(含實驗室)鑰匙給總務處，由總務處統籌調配空間。

項次 單位 人數 空間編號

1 妝品系 1 L71104

2 文創系 3 L11403、L20104 L70101

3 幼保系 1 L70205

4 美髮系 3 M30401、MB10204、L30302

 3

5 英語系 1 L50801

6 資管系 1 MB10802

7 餐旅系 3 L50901、L51004、L70204

8 生科系 1 N40703

9 老福系 1 P80503

10 物治系 1 I20401

11 健管系 1 N51102

12 語聽系 1 L70202

13 護理系 1 E210

14 通識教育中心 2 L70103、L71202

二、10902學期進行中及 110學年預計改善空間

 (一)資工系-J707無人機專業教室裝修工程，預計 110/08/05完工。

施工照片

預計完工照

 4

(二)動保學程-J703寵物美容專業教室裝修工程，預計 110/08/05完工。

施工照片

預計完工照

(三)妝品系-L402、L403化妝品產業跨文化實作場域，預計 110/07/31完工。

施工照片

預計完工照

 5

(四)圖資處-圖書館改造工程：

1.配合無障礙計畫於暑假先進行 2、3F廁所改為性別友善暨無障礙廁所。

2.建築物耐震結構補強細部圖說預計 8月初完成，8月中進行發包作業，9月施工，

預估 111年 1月中完工。

3.內部裝潢工程進行細部圖說，預計於 9月初進行工程發包，於 111/2/20開學前完

工。

預計完工照

(五)學務處- Q棟學生宿舍公共空間改善計畫

1.110年 6月 25日依複審委員意見修正改善計畫書，等待教育部審核確認補助金額中。

2.預計分二階段進行施工，第一階段為 110年 12月底前完成 2樓以上施作；第二階段

為 111年暑假完成 1樓施作，整體工程須於 111/12/31前完成。

預計完工照

拼圖廣場 玩食工坊

 6

梯廳 交誼廳

步行休憩前廊 零維劇場

三、校內 110.1學期駐校廠商租賃事宜

(一)依大學法第 49條規定，學校法人購置或出租不動產者，應經董事會之決議。因作業

時效性，有關師生民生問題之租賃事項，本校董事會授權給空間規劃委員會審議

後，再向董事會報告，以簡化作業程序。

(二)駐校租賃類別及廠商如下表，皆依上年度合約規範辦理續約中，無新增項目。

項次 空間編號 坪數/台數 空間用途 駐校廠商
合約到期

日
備註

1 LB20200 72.4坪 書局 摩爾書局 110/07/31 辦理議約中(三年)

2

A、D、E、

G、H、I、

J、L、M、

N、女宿

26台 飲料販賣機
統一速邁自販

股份有限公司
110/07/31 辦理議約中(三年)

3 G、M、N、P 11台 面紙販賣機
樺慶國際有限

公司
110/07/31 辦理議約中(一年)

4
新建學生宿

舍 1樓
32坪 智能販賣機

統一超商股份

有限公司
110/09/15

合約到期雙方無修訂

合約之需求，則繼續

 7

下一合約週期(6個

月)

5 警衛室前 - 自動口罩機
萬州通國際企

業有限公司
110/09/30

合約到期後雙方無異

議則繼續約(1年)

6
新建學生宿

舍 2-6樓
6.6坪/樓

學生宿舍洗

衣坊

上洋產業股份

有限公司
112/07/31

7 LB205 34.6坪 便利超商 7-11便利商店 111/07/31

8
P棟 1樓、2

樓全區

1樓 286坪

2樓 206坪
學生餐廳

小林便當有限

公司
112/07/31

※教育部 110年 7月 12日來函通知因應嚴重特殊傳染性肺炎影響衝擊補助 2.0 『辦理

學校不動產出租或委外租金減租補貼計畫』申請及申請須知，總務處依規範提出申請

110年 5月至 7月每月減收租金 20%。

※項次 5-自動口罩機廠商告知無影響營收，故無需申請。

※項次 6-學生宿舍洗衣坊，以營收金額支付場地費，無影響收入，故無申請。

四、110/06/03學權會信箱建議事項

序 建議事項
地
點

總務處回覆

1

近年騎乘電動機車的同學越來越多，

希望校內停車場可以設置 gogoro

電池交換站，方便同學們更換電池。

校

內

停

車

場

1.目前Gogoro電動機車電池交換站均由Gogoro以道

路密度、人口密度、車口數等綜合因素評估後設置，

地點多為全聯、超商、公家機關等人潮多區域。

2.因學校不開放學生及校外人士機車騎入校園，且校

外停車場為承租地，其停車位數量有限，故目前無

適當地點設置。建議同學可自行下載app查詢鄰近

電池交換站，以便更換電池。

3.基於行車安全，學校並不鼓勵同學騎乘機車到校，

現在公車行駛的車次很多，建議同學多利用大眾運

輸工具。

2

新宿舍與 N 棟間有樓梯但沒有無障

礙坡道，為考量到行動不便之同

學，建議於新宿舍通往 N棟處設置

無障礙坡道。

新

宿

舍

與

N

棟

間

樓

梯

1. 該區域無法建置符合無障礙法規規定之無障礙坡

道設施，故本處擬採建置階梯式輪椅平台昇降機

提供行動不便者使用。

2. 本案預計於110/09/30完工。

3 希望校內每間男廁都可以新增隔 男 1. 經巡查校內男廁多已建置小便斗隔板，惟D、H、

 8

序 建議事項
地
點

總務處回覆

板，以維護隱私。 生

廁

所

J、K棟男廁隔板角度不良，本處將於暑假期間進

行檢修，預計於開學前完成修繕。

2. 同學若有相關建議事項，務必詳述棟別地點樓層

等資訊，以利本處後續維修作業。

4.

建議 D棟增加監視器數量，特別是

411外走廊，太多視線死角，若有

財物遺失或危安事件發生，將無佐

證資料。

D棟 5/20完成D棟4F走廊加裝2台監視器

肆、議題討論

議題一、因單位空間急需使用，已於 10902 學期先行上簽陳核並獲核准，提請追認。

說明：

一、環安系申請 N棟頂樓房外平台建構空氣污染監測點

(一)、為讓中部沿海區敏感族群瞭解自身所在區域之空氣品質狀況，擬於 N棟頂樓電

梯機房外平台建構空氣污染監測點，設置期間即日起至 111年 07月 31日。

(二)、依簽呈決議同意於 110年 05月 17日至 111年 07月 31日設置。

 9

決議：照案通過。

議題二、國際處申請 1間「華語文中心辦公室暨學員諮詢室」，提請審議。

說明：

一、申請單位空間需求原因：

國際處於新學年度成立新「華語文中心」，故申請一約需 6坪的空間作為辦公

室暨學員諮詢室使用。

二、總務處建議：

  經與國際處協商後，因國際處內部人員調整，國際處同意先以處內現有空間進

行調整，視未來執行狀況或新增加員額後，再重新提出申請。

決議：

1.照案通過。

2.單位空間之需求如須於下次會議前建置完成，則以簽呈方式專案處理。

議題三、圖資處申請 J508-行動計算教學實驗室空間作為智慧教室，提請審議。

說明：

一、申請單位空間需求原因：

1.配合高教深耕計畫，擬建置智慧教室導入新科技應用，提供老師、學生不同的教

學需求空間。

2.模擬示意圖如下：

 10

二、原空間管理單位資工系意見：

配合校方規劃辦理。

三、總務處建議：

經與圖資處與智科院共同討論後，智慧教室建置在 J棟教室較適宜，除全校可

共用外，亦可提供智科院師生上相關課程時借用。

決議：照案通過。

議題四、語聽系申請 I502作為專業教室，提請審議。

說明：

一、申請單位空間需求原因：

1.強化系所資源與專業發展：新增設備數量與空間補足學生實作練習之需求，強化

學生臨床實習之能力。

2.深化系上跨領域與多元學習：新增專業教室以利系上進行跨領域或跨校際多元學

習之規劃與應用。

二、原空間管理單位護理系意見：

配合學校規定辦理。

三、總務處建議：

1.I502為基礎醫學教師共用實驗室，經與護理系協商後，共用實驗室可與 E204實

驗室共用。

2.語聽系專業教室集中於Ｉ棟，I502(約 20.42坪)作為語聽系專業教室亦屬適宜，

除便於管理外，亦可配合課程多元使用空間。
決議：

1. 照案通過。

2. 未來請單位依現有系科空間，增設相關設備。請勿於設備購置後，才提出空間需求申請。

 11

議題五、食科、資工、環安、美髮等系所單位申請實驗室空間(含借用)，提請審議。

說明：

總務處建議：

目前與研發處正進行全校各教師研究量與實驗室空間盤點及草擬「弘光科技大

學教師實驗室管理暨借用要點」，要點擬提送近期行政會議(8/24或 9/14)審議，

故總務處已先通知已提送空間借用單 3案及先前借用期限已到期的借用單位，暫

緩處理研究空間借用案，待學校實驗室空間盤點及借用要點完成後，再依規定申

辦。

決議：

1. 照案通過

2. 弘光科技大學教師實驗室管理暨借用要點內文，需讓現有的實驗室合理、規範擴增第二間實驗室之

條文、訂定已提供的實驗空間盤點時間，若無達標則收回實驗空間、專案計畫研究可列入參酌。

3. 專案計畫研究室如急需使用，先以簽呈方式申請。

伍、臨時動議

一、天下 USR之環境作為：若學校有設置電動汽機車充電站或公用自行車體座，可列入

校園永續環境加分，該項目雖已有 5分，建議總務處可作為參考。(林佩蓉圖資長)

決議：會後請總務處進行考量。

陸、散會